
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di maggio nei propri uffici

In ordine all’oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale il sottoscritto Rag. Emanuele
Crisostomi, Istruttore Direttivo Contabile (Cat. D6), viene nominato Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune, comprendente l’Ufficio Bilancio-Programmazione-Tributi ed attribuita,
quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

- a partire dal 24 agosto 2016, il Centro Italia è stato colpito da un evento sismico di eccezionale
portata in termini di perdite di vite umane e di danneggiamenti delle infrastrutture urbane;

OGGETTO: SISMA 2016. PROPRIE DETERMINAZIONI RELATIVE
ALL'AUTORIZZAZIONE E LIQUIDAZIONE  DEL LAVORO
STRAORDINARIO DEL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO PER ADEMPIMENTI SISMA. CHIARIMENTI.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 19/000003 del 29-05-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 19 del 29-05-2020

SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 19/000003 del 29-05-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di
emergenza, per gli eccezionali eventi sismici, nei territori interessati delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria, ad oggi prorogato al 31/12/2020;

Richiamate:

Che l’art. 50-bis della Legge 15.12.2016, n. 229, come modificato ed integrato dal decreto legge n.
8/2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 45/2017, ed in base a quanto previsto dall’art.
4, comma 5, dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 22/2017 consente ai Comuni
interessati di assumere, per la gestione della complessa fase dell’emergenza sismica, professionalità
di profilo tecnico e/o amministrativo con contratti di lavoro a tempo determinato;

Che con nota prot. n. 885.379 del 15.12.2016 la Regione Marche ha comunicato, in riferimento alle
specifiche richieste avanzate da questo Comune, la possibilità di assunzione di tre figure
professionali per far fronte agli adempimenti conseguenti alla gestione dell’emergenza sismica;

Che con nota prot. n. 706.225 del 17.7.2017, trasmessa via pec e pervenuta in pari data e registrata
al prot. n. 8.459, la Regione Marche, nella persona del Presidente in qualità di Vice Commissario
per la ricostruzione ha comunicato che questo Comune è autorizzato ad assumere ulteriori sei unità
di personale (oltre alle numero tre autorizzate nel dicembre 2016), per far fronte agli adempimenti
conseguenti al Sisma 2016

Che l’Amministrazione comunale ha provveduto all’assunzione del suddetto personale con i
seguenti profili professionali:

N. 6 unità di personale per il settore tecnico -;-
N. 3 unità di personale per il settore amministrativo-;-

Che con propri provvedimenti n. 7 in data 11.01.2019, tra l’altro, il suddetto personale assunto a
t.d. per l’ufficio sisma 2016 è stato autorizzato - per l’anno 2019 -  all’espletamento di prestazioni
di lavoro straordinario in dipendenza delle particolari continue e sempre maggiori esigenze e
necessità connesse ai numerosi adempimenti a carico dell’ufficio medesimo ed impegnate le
necessarie somme al competente codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 2021) del
Bilancio Pluriennale 2019/2021  – Esercizio 2019;

Che con propria determinazione n. 28 del 18/07/2019 veniva liquidato il lavoro straordinario
effettuato nel periodo aprile – giugno 2019 dal personale a tempo determinato assunto presso
l’Ufficio Sisma di questo Comune per adempimenti connessi al sisma 2016;

Che con propria determinazione n. 39 del 17/10/2019 veniva liquidato il lavoro straordinario
effettuato nel periodo luglio – settembre 2019 dal personale a tempo determinato assunto presso
l’Ufficio Sisma di questo Comune per adempimenti connessi al sisma 2016;

Viste le ore di lavoro straordinario effettuate dal suddetto personale dipendente autorizzato, nei
suddetti periodi, precisamente da aprile a settembre 2019, come rilevate dal sistema informatico dei
cartellini marcatempo delle presenze giornaliere, ed accertata la regolarità delle prestazioni rese per
il titolo in oggetto;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione dell’importo spettante a ciascun dipendente
in relazione allo svolgimento delle ore di lavoro straordinario effettuate;

Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni locali;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre
alle successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di precisare che quanto stabilito con propria determina  n. 7 in data 11.01.2019, il personale assunto
a t.d. per l’ufficio sisma 2016 è stato autorizzato - per l’anno 2019 -  all’espletamento di prestazioni
di lavoro straordinario in dipendenza delle particolari si riferisce allo stato di emergenza in corso
per il quale il personale assunto a tempo determinato, presso l’Ufficio Sisma comunale, ha svolto
lavoro straordinario per esigenze ed adempimenti connessi alle attività di ricostruzione Sisma 2016;

Di precisare, quindi, che il lavoro straordinario liquidato al suddetto personale – con proprie
determine n. 28 del 18/07/2019 –  periodo aprile/giugno 2019 – e n. 39 del 17/10/2019 – periodo
luglio/settembre 2019 - è stato effettuato dai medesimi per esigenze ed adempimenti connessi alle
attività di ricostruzione Sisma 2016.

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 19/000003 del 29-05-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

F.to CRISOSTOMI EMANUELE

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08-06-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 08-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

EMANUELE CRISOSTOMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 19/000003 del 29-05-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it

